---

<sup>1225</sup> Cf. *STh.*, I, q. 85, a. 3; “*eo quod habitualiter inest, quandoque aliquis uti non potest propter aliquod impedimentum, sicut homo non potest uti habitu scientiae propter somnum. Et similiter puer non potest uti habitu intellectus principiorum, vel etiam lege naturali, quae ei habitualiter inest, propter defectum aetatis.*” *STh.*, I-II, q. 94, a. 1, ad 4.

<sup>1226</sup> “*primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundantur*” *STh.*, I-II, q. 94, a. 2, co., cf. *Sententia Metaphysicae*, lib. 4, l. 6. For the notion of *intellectus principiorum*, cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 3, q. 4, a. 1, ad 4; lib. 2, d. 3, q. 1, a. 6, ad 2; d. 24, q. 2, a. 3; q. 3, a. 3, ad 2; lib. 3, d. 23, q. 2, a. 2, qc. 3, co.; q. 3, a. 2, ad 1; *STh.*, I, q. 17, a. 3, ad 2; q. 79, a. 12, co.; I-II, q. 51, a. 1, co.; *De veritate*, q. 1, a. 12, co.; q. 15, a. 1, co.

<sup>1227</sup> Cf. chap. 1. II. 8. 4., most notably the footnotes 236 and 239 – 241.

<sup>1228</sup> “*obiectum appetitus sensitivi est bonum per sensum apprehensum, obiectum vero appetitus intellectivi, vel voluntatis, est bonum sub communi ratione boni, prout est apprehensibile ab intellectu*” *STh.*, II-II, q. 24, a. 1, co.; “*cum omnis inclinatio consequatur aliquam formam, appetitus naturalis consequitur formam in natura existentem, appetitus autem sensitivus, vel etiam intellectivus seu rationalis, qui dicitur voluntas, sequitur formam apprehensam. Sicut igitur id in quod tendit appetitus naturalis, est bonum existens in re; ita id in quod tendit appetitus animalis vel voluntarius, est bonum apprehensum.*” *ibid.*, I-II, q. 8, a. 1, co., cf. *De malo*, q. 6, co.; *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 90, n. 2; lib. 3, cap. 26, n. 8; *STh.*, I, q. 59, a. 4, co.; *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 2, a. 1, co.

<sup>1229</sup> Cf. *STh.*, I-II, q. 8, a. 2; q. 12, a. 1, ad 4.

<sup>1230</sup> Cf. *STh.*, I-II, q. 12.

concerning what is to be done here and now.<sup>1231</sup> Given the aforesaid non-necessary relation of particular acts and entities to the good, the moving efficacy of any “counsel” is contingent: rightly or not, any counsel can be evaluated as wanting and changed. In the case that it is efficacious, it moves the will to the act called “choice” or “election” (*electio*) of the means (or other entity related to the wanted goal).<sup>1232</sup> Then the choosing will moves the intellect to the act of “command” (*imperium*) which determines the will to the act of “use” (*usus*), moving directly the active power which is supposed to realise the chosen act.<sup>1233</sup>

Two remarks here. First, Aquinas considers both intellect and will as immaterial faculties.<sup>1234</sup> It is true that in the present state of man, they cannot normally work without the support of sensorial faculties: I cannot think without imagination, be it the imagination of either written or pronounced words.<sup>1235</sup> Nevertheless, taken in themselves, their activity is not the activity of any corporeal organ. That poses some important limits to the possibilities of their being moved. A corporeal agent can weaken their activities or even switch them off via affection of sensorial organs, impeding the needed sensorial support.<sup>1236</sup> A higher intellectual creature can upgrade the intellectual light of a lower one<sup>1237</sup> and, as said before, the intellect can be “coerced” by argumentation (cf. I. 3. 3.). But as for the will (and, consequently, the intellectual acts depending on the will, too), Aquinas insists that no created agent can necessitate or infallibly move the will of another, neither by its exposition to whatever

---

<sup>1231</sup> Cf. *STh.*, I, q. 83 a. 3; I-II, q. 14.

<sup>1232</sup> *STh.*, I, q. 83 a. 3; I-II, q. 13. I omit the act of consent (*consensus*) which consists in the “liking” of the means which are deliberated about in a similar way, as simple volition consists in the liking of the goal. This act can be attributed to both intellect and will, consisting in the inclination of appetite to the means, given their relation to the reason’s judgement about them (most notably the reasons concerning Supreme Good contained in so-called superior reason), cf. *STh.*, I, q. I-II, q. 15; q. 74, a. 7. Contrary to the “choice”, the consent can concern several impossible means: if I consent to only one means, the difference between consent and choice is just conceptual. “*Potest enim contingere quod per consilium inveniuntur plura ducentia ad finem, quorum dum quodlibet placet, in quodlibet eorum consentitur, sed ex multis quae placent, praeaccipimus unum eligendo. Sed si inveniatur unum solum quod placeat, non differunt re consensus et electio, sed ratione tantum, ut consensus dicatur secundum quod placet ad agendum; electio autem, secundum quod praefertur his quae non placent.*” *STh.*, I, q. I-II, q. 15, a. 3, ad 3.

<sup>1233</sup> *STh.*, I-II, q. 17 for the *imperium* and q. 16 for the *usus*.

<sup>1234</sup> “*potentiae immateriales reflectuntur super sua objecta; quia intellectus intelligit se intelligere, et similiter voluntas vult se velle et diligit se diligere.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 17, q. 1, a. 5, ad 3; “*Potentis autem animae superioribus, ex hoc quod immateriales sunt, competit quod reflectantur super seipsas; unde tam voluntas quam intellectus reflectuntur super se, et unum super alterum, et super essentiam animae, et super omnes eius vires.*” *De veritate*, q. 22, a. 12, co.; “*Cum enim homo liberam electionem habeat, libera autem electio competat ei ex hoc quod rationem et voluntatem habet, quae quidem sunt immaterialia: manifestum est quod homo quantum ad electionem nulli corpori subiicitur, sed potius dominatur.*” *Super Io.*, cap. 2, l. 1; “*Ratio autem est potentia animae non alligata organo corporali. Unde relinquitur quod voluntas sit potentia omnino immaterialis et incorporea.*” *STh.*, I-II, q. 9, a. 5, co., cf. q. 10, a. 1, ad 3.